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Anotace

Bakalářská práce se zabývá podvodnými komunikačními praktikami a jejich

možností prevence pro stranu potenciálních obětí. Konkrétně rozebírá vybrané způsoby

nekorektního jednání nepoctivých řemeslníků, poskytovatelů podvodných

a nevýhodných půjček včetně praktik kontroverzních společností využívající

nestandartní formy podnikání. Součástí práce jsou i rozhovory s obětí podvodu,

bankovním úředníkem reagující na otázky o tématu půjček a na závěr s obchodním

zástupcem multilevelové společnosti Amway. Práce má za cíl poskytnout vhled do

problematiky manipulativní komunikace a poukázat na možnosti prevence v těchto

vybraných formách podvodného jednání.

Annotation

Bachalor work focuses on fraudulently communication practices and on

possibility to prevent them for side of potential victims. It concretely examines chosen

practices of crooked craftsmen, fraudulent and unfavorable loans and practices of

controversal companies using nonstandard forms of business. Parts of this work are

dialogues with victim of a fraud, bank clerk reacting on questions about theme of

fraudulent loans and at the end with a sales representative of multilevel company

Amway. Bachelor work has a target to provide insight to problematics of manipulative

comunication and point out a possibility of prevention in theese selected forms of

fraudulent acting.
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ÚVOD

Bakalářská práce má za cíl popsat problematiku manipulativní komunikace v

praxi, která později vede k porušení norem (právních a etických). Druhým cílem je

poukázat na formy prevence, jejichž účel je minimalizace toho, aby se osoba stala obětí

podvodu. Téma jsem si vybral proto, jelikož je tato problematika velice obohacující pro

občana bez právnického vzdělání či osobních zkušeností.

Navíc se jedná o téma poměrně nové, jelikož rozmach podvodu přišel až

v devadesátých letech minulého století s množstvím možností, které se společnosti

v České republice otevřely po změně režimu. S rozmachem podvodů a podnikání se

začínaly postupně objevovat manuály, které měly primárně napomoci při obchodování

a vyjednávání obchodních podmínek. Jsou však s problematikou manipulace úzce

spjaté, protože mezi manipulací a přesvědčováním je občas pouze tenká hranice.

Někteří autoři zašli ještě dál a vydali monografie, které se zabývají přímo

manipulativními technikami. Monografií ale není mnoho. Do tématu významně přispěl

například S.Gálik (2012) nebo teorií komunikace Z.Vybíral (2009). Ze zahraničních

prací je nutné zmínit rozsáhlou monografii od A.Edmüllera (2011) Velká kniha

manipulativních technik. Problematikou manipulativní komunikace se rovněž zabývají

autoři: G.Beck (2007), R.B.Cialdini (2009) nebo francouzská psycholožka I. Nazare-

Aga (2014).

Součástí bakalářské práce jsou tři kvalitativní výzkumy ve formě rozhovorů

s osobami, kterým je tato problematika blízká s následnou analýzou těchto rozhovorů.

Výběr respondentů byl záměrný s ohledem na formu zkušenosti s podvodným

jednáním. Téma podvodu je velice široké, proto výzkum bakalářské práce věnuje

pozornost pouze vybraným podtématům. Výzkumný problém empirického šetření je

deskriptivního charakteru a je formulován výzkumnými otázkami takto: Jak se nestat

obětí podvodu? Jaké formy prevence jsou k tomu vhodné?

V prvé řadě práce seznamuje s podvody páchanými řemeslníky a drobnými

podnikateli, za účelem vyvarování se zbytečných ztrát peněz a docílením toho, aby za

naše peníze opravdu odvedli zaplacenou práci.
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V další části se práce věnuje nemorálnímu chování hraničícím s lichvou

páchanou věřiteli. Na trhu s penězi se objevuje stále více subjektů, které rády a ochotně

nabízejí peníze ve formě půjčky. Bakalářská práce ukazuje postupy, jak minimalizovat

riziko, že se staneme obětí podvodu, anebo že budeme nevědomky písemně souhlasit s

velice nevýhodnou smlouvou.

Třetí podtéma se zabývá manipulativními technikami prodeje produktů

a služeb obchodními zástupci, což jsou osoby zastupující maloobchody, velkoobchody a

organizace propagující jejich produkty a služby. A to vše takovým způsobem, aby

zmaximalizovali prodej. Někdy však obchodní zástupce používá v komunikaci s

potencionálním zákazníkem manipulativních technik.

Na závěr je kapitola Prevence podvodu, kde jsou odpovědi na výzkumné

otázky. Jsou zde rozepsány jednotlivé druhy chování bránící podvodu na základě

poznatků z literatury, internetu a provedených rozhovorů.
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1. MORÁLNÍ A PRÁVNÍ HRANICE PODVODŮ

V dnešní době je pro člověka důležité, aby byl po finanční stránce zajištěný,

ale také, aby si mohl pořídit například nové auto, moderní domácí spotřebiče, módní

výstřelky, aby zapadl do své společenské třídy, nebo aby mohl prezentovat svoji

individualitu. V některých případech se lidé dostávají do finanční tísně, ale nejsou s to

se uskromnit, či vyčkat a na chtěné zboží si postupem času našetřit. Pro takové se přímo

nabízí možnost rychlé půjčky, levných služeb nebo na první pohled lukrativního

podnikání, které jim slibuje rychlé zbohatnutí. Často však přesně tam, kde chtěli ušetřit

nejvíce, tratí.

Na vině jsou lidé, kteří nám tyto služby poskytují, protože zpravidla jejich

jediným cílem je pouze maximalizace zisku za každou cenu. Někdy i za cenu

podvodného či manipulativního jednání. Lektor marketingu s letitými zkušenostmi M.

Béreš se nad morální hranicí zamýšlel ve své knize Jak manipulovat s lidmi takto:

„Klasický vztah obchodník a kupující je takový, že zákazník se snaží získat za co

nejnižší cenu maximum a obchodník se snaží prodat za co nejvyšší cenu. Každý z nás

denně hraje obchodníka a nakupujícího a každý z nás se chová podle těchto pravidel,

aniž si to uvědomuje. … I kdybyste s člověkem na druhé straně vycházeli skvěle

a asertivně se snažili o dohodu, vždy tam bude něco, co Vás nutí hrát Vaši hru. Hru,

která už ale není asertivní, je manipulativní – skrýváte skutečné pohnutky. … Takže je

to ještě asertivita nebo už manipulace? Kde je hranice? Není. Skoro všechno

v businessu je manipulace“ (Béreš, 2007, s. 106).

Porušují tím tedy normy stanovené v dané společnosti jako platné

a vyžadované. Kraus definuje normy takto: „V zásadě existuje shoda v tom, že pro

posouzení deviantního chování je třeba vycházet ze sociokulturního kontextu, ve kterém

k tomuto chování došlo. Pro pochopení sociálních norem je nepochybně důležitá otázka

samotného pojmu norma. Normu většinou chápeme jako jisté pravidlo, předpis pro

chování v určité životní situaci. Pojem norma (sociální norma) představuje pravidlo pro

vědomé jednání, očekávané chování. … Můžeme je chápat jako hodnocení chování ze

strany společnosti a jako závazný požadavek týkající se žádoucího chování. Víme, že

normy a jejich dodržování jsou důležitou součástí fungování každé společnosti a také
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víme, že každá společnost má nastaveny své normy a to, jak ty stanoveny zákonem, tak

normy morální, obyčejové“ (Kraus, 2014, s. 8).

V našem sociokulturním kontextu se jedná zejména o morálku vycházející z

Platónovy ideje dobra a z křesťanské morálky. Český filosof J. Sokol (2010) popisuje

ideu dobra jako: „myšlenku jež, byla a je jedna z hlavních myšlenek celé západní

filozofické tradice a jako myšlenku, která hluboce formovala duchovní svět, do něhož

jsme se narodili.“ (str. 136) Tato idea pracuje s pojmem ctnost, což je naučený způsob

jednání, které se dá hodnotit jako dobré, správné a mělo by být kladně hodnoceno

společností. „Platon mluví o čtyřech základních ctnostech, které jsou v dnešní době

označovány jako kardinální a to jsou: moudrost, statečnost, uměřenost, spravedlnost.

Tyto čtyři ctnosti se nazývají kardinálními podle latinského slova označujícího veřeje.

Všechny další ctnosti na těchto čtyřech závisejí, jsou na nich zavěšeny jako dveře na

veřejích. Ke kardinálním ctnostem se přidružují menší ctnosti, které jsou jejich

(přímým) důsledkem, a také větší ctnosti (tři teologální ctnosti), které jsou jejich

výkvětem. “ (Kreeft, 2013, str. 51)

Křesťanství zase rozlišuje sedmero ctností vycházející z díla Aurelia Prudentia

Clementa (pokora, štědrost, přejícnost, mírumilovnost, cudnost, střídmost, činorodost),


[…]


informační. A právě na prostředí plné informací je potřeba žáky připravovat.

Vyhledávání informací, kritické myšlení, rozeznávání potřebného od zbytečného,

odlišení pravdivého od nepravdivého i efektivní využívání informací se stává nezbytnou

životní dovedností. Vždyť kolik lidí doplatilo exekucí na neznalost podmínek půjčky.

Dříve nebo později se žák v běžném životě setká s nabídkou nějakého finančního

produktu a bude postaven před otázku, jak tuto nabídku posoudit. Oporou mu mohou
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být čtenářské strategie a kritické myšlení, které žáka povedou k zodpovědnému

rozhodování.

f) Prezentace finančního světa v širších souvislostech: zaměření na praxi, nejen

na finanční matematiku (Hesová, 2013, s. 6-10)

Finanční gramotnost rozvíjená ve výuce je klíčová, ale někdy nedostačující a

proto je nasnadě další vzdělávání v rámci rozličných kurzů, které jsou v dnešní době

velice rozšířené a populární.

Najít vhodný kurz finanční gramotnosti není tak těžké, protože nabídka je

opravdu široká. Za příklad bychom mohli vzít i web http://www.nenechsedojit.cz/, kde

je možno najít soustavu kurzů finanční gramotnosti online, které je možné absolvovat i

samostudiem. Uživatel si pouze zvolí kurz, který ho zajímá a projde si danou látku,

která je přehledně formulována a doplněna vysvětlujícími obrázky. Na konci je možné

absolvovat test na ověření nabytých znalostí.

Dobrou volbou je i Centrum vzdělávání s webovými stránkami

http://www.centrum-vzdelavani.cz/. Jedná se o prověřenou společnost konající až

desítky kurzů měsíčně, mezi nimiž jsou i kurzy finanční gramotnosti pro veřejnost.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce reaguje na aktuální problémy s podvody, které řeší česká

společnost po prudkém nárůstu neseriozního jednání po roce 1989, spojeném s

rozmachem podnikání. Problematika podvodu je velice široké téma, které se neustále

vyvíjí, a proto se práce nesnažila popsat téma podvodu komplexně, ale zaměřila se

pouze na tři konkrétní formy: praktiky podvodných řemeslníků, nabídky podvodných

půjček a manipulativní jednání kontroverzních obchodních společností. Právě tato

podtémata jsem si vybral, protože jsem se s nimi dostal do osobního styku v roli

pozorovatele v běžném životě. Cíl bakalářské práce byl ve dvou rovinách. Poskytnout

základní rozhled v technikách manipulace a neseriozního jednání a poukázat na

preventivní přístupy pro minimalizování šance na to, abychom se stali obětmi podvodu.

Teoretická část práce rozebírá stěžejní témata podvodu: Morální a právní

hranici z filozofického a sociologického hlediska, smlouvy a vybranou část teorie

přesvědčování, jakožto součást manipulativního jednání, která je vhodná pro vhled do

způsobu přesvědčování obětí.

Ve výzkumné části je ke každému z témat vypracován jeden rozhovor: Nejprve

s obětí podvodu, dále s bankovním úředníkem a pak s obchodním zástupcem

společnosti Amway. Po každém z nich je konkrétní téma komentováno. Cílem bylo

představit vybrané formy podvodného jednání, což bakalářská práce splnila. Všechny

rozhovory potvrzují doporučované preventivní přístupy uvedené v literatuře či na

internetu, které jsem shrnul v kapitole Prevence podvodu. Rozhovor s obchodním

zástupcem společnosti Amway navíc poukazuje na kontroverzi názorů ohledně

nestandardních forem podnikání a na jejich možné využívání manipulativních technik,

jako je tomu u sekt, což ale nebylo ani potvrzeno ani vyvráceno.

Autoři teorie přesvědčování se shodují, že znalostí této teorie je možné

efektivně předcházet možnosti, abychom se stali obětí manipulace nebo podvodu.

Avšak to, aby se osoba nikdy nestala obětí takového jednání, nelze nikdy úplně

vyloučit. Různé instituce či neziskové organizace se stále snaží ochránit svoje klienty

před podvodným jednáním vydáváním různých manuálů, školení atd., ale podvodníci

jsou na druhé straně stále rafinovanější a hledají si nové a nové způsoby, jak snadno
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přijít k penězům na úkor druhých. Bakalářská práce však poukazuje na to, že i bez

znalostí teorie komunikace se lze podvodníkům účinně bránit. Podle literatury a

výzkumu lze vytvořit doporučení prevence. V první řadě je nutné zmínit schopnost

chápat, jak funguje smluvní akt a že každá smlouva je hodná pečlivému pročtení před

podpisem. Orientace v tématice, ve které se podvodník pohybuje, snižuje efektivitu

podvodníkových slov. Přílišná důvěra ve finanční sféře se taktéž nevyplácí. Naopak je

doporučena zvýšená opatrnost ve všech případech, kdy se jedná o naše finance. Svojí

roli hraje také správný výběr subjektu, který nám má poskytnout danou službu.

Nejlevnější nabídka totiž nebývá často ta nejlepší. Velmi důležité také je, aby se na

techniky podvodníků často poukazovalo v médiích a odborných publikacích. Tím pak

jejich praktiky ztrácí na efektivitě. Bakalářská práce má tím pádem i společenský

přínos, protože se stává jedním ze zdrojů boje proti manipulačním technikám a

podvodům. Do budoucna je velmi důležité, aby se veřejnost o podvodné jednání aktivně

zajímala a vznikalo více publikací a odborných prací rozebírajících toto téma.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha A:Výpočet spotřebitelského úvěru od Komerční banky se všemi náležitostmi.
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Příloha B: Příklady nabídek nebankovních půjček. (Reklamy ve městě)
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Příloha C: Schemata pyramidové firmy a multilevelové firmy.
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