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Struktura práce: Text se věnuje praktikovanými podvodnými komunikačními praktikami
a možností prevence ze strany potenciálních klientů - obětí. Jsou analyzovány vybrané
způsoby nekorektního jednání nepoctivých řemeslníků a poskytovatelů podvodných
a nevýhodných půjček včetně praktik kontroverzních společností využívající nestandartní
formy podnikání. Praktická část je věnována rozhovorům s obětmi podvodu, bankovním
úředníkem reagující na otázky o tématu půjček a na závěr s obchodním zástupcem
multilevelové společnosti Amway. Záměrem práce je poskytnout vhled do problematiky
praktikovaných manipulativních komunikací a poukázání na možnosti prevence v těchto
vybraných formách podvodného jednání.

Téma práce: Analýza podvodných praktik a nekorektního chování uplatňovaných vůči
klientům ze strany nepoctivých řemeslníků a poskytovatelů podvodných a nevýhodných půjček
včetně praktik kontroverzních společností využívající nestandartní formy podnikání.
Rozsah práce: Jedná se o standardně zpracovanou práci, kompilaci, která svým obsahem

i způsobem zpracování splňuje minimální nároky očekávané od bakalářské práce.

Zaměření práce: snaží se o propojení prvků teoretické a empirické práce

Cíl práce: splněn

Použitá literatura: základní, postrádající více časopiseckých zdrojů

Citace v textu: odpovídající

Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Jedná se o upravený a doplněný text o některé pasáže zakomponující sociální kontexty.

Manipulace s druhými lidmi je součástí každé politiky, v případě obchodu se jedná o jinou

formu manipulace? Autor by mohl dát do souvislosti sociální nestabilitu ekonomického

prostředí s prostředím sociálním, kulturním. Jedná se krizový vývoj, nebo normální lidské

chování a jednání?

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jaké jsou morální hranice v jednání – čím se liší od etických v případě podvodného

chování? Lze je sankcionovat?

2. Podvodné jednání a manipulace s druhými lidmi je způsob chování projevující se typicky

u osob s poruchou osobnosti. Jaké je chování těchto osob a jaká je jejich motivace, vztah

k druhým lidem?

3. Lze vyvozovat, že současná společnost výrazně umožňuje manipulaci s lidmi, nebo se

jedná o standardní chování? Pokud nikoliv, proč?
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